
 

  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

ORDINANZA N. 34 DEL 15/07/2020  
 
 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER TAGLIO 
RAMI ED ALBERI IN PROPRIETÀ PRIVATA, 
INTERFERENTI CON LA LINEA FERROVIARIA  

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la richiesta di Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente pervenuta al n. 4916 del 
protocollo comunale in data 15/07/2020, da parte del Gruppo Ferrovie dello Stato “Rete 
Ferroviaria Italiana”, per il taglio dei rami, alberi e vegetazione interferenti con la sede della linea  
ferroviaria attraversante il territorio comunale; 
 
VISTI gli art. 52 e 55 del D.P.R. 753/80 in materia di “Polizia, sicurezza, e regolarità dell’esercizio 
delle Ferrovie e di altri servizi di trasporto”, prescriventi che lungo i tracciati della ferrovia è 
vietato far crescere piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria e che i terreni 
adiacenti destinati a bosco non possono distare a meno di 50 metri dalla rotaia più vicina; 
 
VISTO l’art. 50, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Competenze del sindaco e del presidente della 
provincia”; 
 
SENTITO l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

O R D I N A 
 

I proprietari dei terreni e degli immobili confinanti con la sede della linea ferroviaria 
attraversante il territorio comune di Bozzolo, sono tenuti alla potatura ed al taglio periodico 
della vegetazione insistente sul proprio fondo ed interferente con l’infrastruttura della ferrovia 
“Cremona-Mantova”, in conformità alle prescrizioni dettate dal D.P.R. 753/80;  
 
 

D I S P O N E 
 

che la presente ordinanza sia: 

• annotata nel registro delle ordinanze; 

• trasmessa: 

• trasmessa all’ufficio di Polizia Locale; 



• trasmessa alla stazione Carabinieri di Bozzolo; 

• pubblicata, mediante affissione, all’Albo Pretorio on-line; 
 
Gli ufficiali, i funzionari e gli agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale, ai 
sensi dell’art. 12 del vigente codice della strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a norma di legge, applicando le 
prescritte sanzioni; 

 

• a norma dell’art. 3 comma 4 legge 07/08/1990 n. 241, che avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione della legge 06/12/1971 n. 1034, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
sezione di Brescia per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge; 

 
 

 
 
Bozzolo, lì  15/07/2020  
 Il Sindaco  
 Giuseppe Torchio  
 



 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo on Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 15/07/2020 
 

 Il Messo Comunale  
     
 


